videtur quod nec ipsa anima rationalis corpori uniatur per essentiam suam sicut actus eius; et ita sequitur ut videtur, quod ad divisionem corporum, anima rationalis non distinguatur."

¹⁰ QIIIDA 7, 23.18 - 23: "[P]otentia a qua egreditur operatio non est simplicior sua substantia; si igitur intellectus per suam substantiam perficiat corpus, eius operatio non potest esse nisi in corpore; quare in operando necessario utetur corpore, cum potentia, a qua egreditur operatio, non sit simplicior sua substantia, nam actus, qui per substantiam suam est actus corporis, est actus organicus."

¹¹ Cf. F. Van Steenberghen, *Maître Siger de Brabant*, 359.

its power of operation: "the intellect perfects the body not through its substance but through its power."¹² This operative union is twofold: the intellect is present in the body as the principle of understanding and as the mover of the body.¹³

Thus, I say that the intellect is not in a certain part of the body with respect to the act itself, which is to understand. But the act of understanding is in the body because the intellect is in a certain part, not using some part of it as an instrument or organ itself but because it communicates with the operation through some part, namely, with the imagination. But according to other operation the intellect is in the body, that is, the intellect is moving the body or the mover in the body. Thus the intellect is in a certain part because it moves a certain part *per accidens*, but it moves the whole *per se*.¹⁴

How then does Siger reconcile the individuality of actual human thinking with the unicity of the intellect? Following Averroes¹⁵, Siger appeals to the basic Aristotelian dictum that actual thinking is dependent upon the concomitant

¹² QIIIDA 7, 23.38 -9: "Intellectus perficit corpus, non per suam substantiam, sed per suam potentiam."

¹³ *Ibid.*, 8, 25.16 - 20: "Si vero dicatur quod intellectus est perfectio corporis non secundum substantiam suam, sed secundum suam potestatem, tunc diceretur quod intellectus est in corpore, et exponatur alio modo hoc esse, scilicet quod intellectus est in corpore, scilicet operans in corpore, et hoc potest esse dupliciter, scilicet intelligens vel movens."

¹⁴ *Ibid.*, 8, 25.20 - 28: "Tunc dico quod intellectus non est in qualibet parte corporis quantum ad istum actum qui est intelligere. Sed ideo est intelligens in corpore quod est intellectus in aliqua parte, non utens tanquam instrumento vel organo ipso, sed propter hoc quod communicat cum operante per illam partem, scilicet cum phantasia. Secundum autem aliam operationem intellectus est in corpore, id est intellectus est movens corpus vel motor in corpore. Sic est intellectus in qualibet parte eo quod movet quamlibet partem per accidens, totum autem movet per se."

¹⁵ LC 3.5, 404.501 - 405.527.

activity of imagination.¹⁶ Thus, Siger argues that even though the individual has no intellectual principle of her own, thought can be attributed to her in virtue of the link between her images and the separate, single intellect.

To understand correctly his solution, it is worth noting Siger's account of the difference between the senses and the intellect in their relations to the individual. It is because the sense is conjoined with us taken as individual human beings that the objects of sensation are in us. By contrast, it is because the intelligible objects are conjoined with us that the intellect is also conjoined with us.¹⁷ These intelligible objects are present in each of us because of imaginative intentions which are produced by our imagination. Thus, Siger concludes that the intellect is diversified through the different intentions present in the imagination of different human beings insofar as the intellect needs our images to exercise its activities.¹⁸ Siger's idea that the intellect is united with the body only through phantasms is indeed the reason for his being called a Latin Averroist because it

¹⁶ Aristotle, *De anima*, 3. 7. 432 a16 - 17; 432 b2; 3. 8. 432 a3 - 10.

¹⁷ QIIIDA 9, 28.67 - 70:

¹⁸ *Ibid.*, 9, 28.64 - 76: "Nota ergo quod intellectus et sensus copulantur nobiscum in actu, sed diversimode. Sensus enim copulatur nobis per partem eius quae est materia. Sed intellectus copulatur nobis per partem eius quae est forma. Unde, quia sensus copulatur nobis, ideo sensata copulantur nobis. Non sic de intellectu, sed e converso: non enim per hoc quod intellectus copulatur nobis, ideo intellecta copulantur nobis, sed quia intellecta copulantur nobis. Unde nota quod, sicut intellectus, quantum est de natura sua, est in potentia ad intentiones imaginatas (sic enim in potentia <est> ad hoc, ut copuletur nobis), per hoc quod copulatur actu intentionibus imaginatis, cum se haberet in potentia ad illas, per hoc copulatur nobis in actu. Et propter hoc, cum huiusmodi intentiones imaginatae numerentur secundum hominum numerationem, ideo per intentiones imaginatas intellectus numeratur in nobis."

is not so different from Averroes' solution based on the notion of a double subject of cognition.¹⁹

Another reason why Siger is a target of Aquinas is his defense of the unicity of the intellect. The immaterial status of the intellect leads Siger to deny that each individual human being possesses her own intellect since the human intellect cannot be more than one without matter, which is the principle of individuation within a species. That is to say, Siger is an advocate of the impossibility of an immaterial form being able to be multiplied numerically in the